愛知連盟 第２次中期計画 テーマ

もっと輝け！ 愛知の希望
ほ し

 ～主人公はキミだ！～

令和 7年１１月１2日

地区委員長      各位

地区コミッショナー  各位

地区指導者養成委員長 各位

一般社団法人日本ボーイスカウト愛知連盟

指導者養成委員長 川 口 由 美

県コミッショナー 河 村  武 人

指導者確保に関する事例研究会

本発表会は「愛知連盟中長期計画」目標Ⅲ・指導者養成の充実のうち、行動計画「⑤指導

者層の充実：指導者確保に関する研究」に基づき、下記の通り実施します。

行動計画の目指す到達点は、「隊活動の活性化を促し、団組織の発展のため、隊指導者の

交代や新規指導者のリクルートなど、指導者の確保策についての研究を行い、体制を整え

る。」としております。

第１回（令和 5年度）は、全県内の団にアンケートをとり、指導者確保に工夫をしている

団、比較的指導者の交替がスムーズに行われている団の関係者をお呼びし、各団の取り組み

事例を聞くことで多くの気づきやヒントを頂くことができました。また、第２回（令和 6年

度）は、第 1回の研究会後のアンケートをもとに、「ローバースカウトから指導者へ」「保護

者から指導者へ」の取り組みに工夫を凝らしている団の皆様に発表を頂き、グループ討議を

もうけることで、他団の取り組みや苦労、今後のヒント等を考えていけるような場を設ける

ことができました。

第３回目は引き続き、指導者確保の取り組み、若手指導者との関わり方、保護者に向けて

行っている研修や行事など、幅広くお話を頂きます。また、チャット機能を使って、質問や

意見をタイムリーに共有することで、グループ討議につなげていきます。

今年度も他団の指導者確保の取り組みを参考に、ぜひ皆さんと、どのようにしたらスムー

ズに指導者の仲間ができるのかを考えていきたいと思います。

皆様のご参加をお待ちしております。

記

１ 目 的

  団内のスカウト活動を活性化させるためには、指導者確保の問題が重要であることを

鑑み、そのための方法やヒントを得る機会を提供し、自団での展開に活かすことができる

ように、県内で工夫をしながら取り組んでいる団の事例を聞くことと参加者の意見交換

を持って開催します。

２ 日 時

令和８年１月１７日（土） １０：００開始 ～１６：００（９：４０受付開始）

愛知連盟 第２次中期計画 テーマ

もっと輝け！ 愛知の希望
ほ し

 ～主人公はキミだ！～

３ 場所

イーブルなごや ３階ホール

名古屋市中区大井町７－２５（ＴＥＬ）０５２－３３１－５２８８

４ 内 容

  指導者の確保に関する取り組みに、工夫を凝らしている県内の団の事例発表

  指導者確保に関する取り組みの情報交換や共有（グループ討議）

５ 主 催  一般社団法人日本ボーイスカウト愛知連盟

６ 対 象  団運営に関わる全ての方。加盟員でない方も参加を歓迎します。

７ 定 員  １００名

８ 参加費  なし

９ 申込先  団からの申し込みは、各地区指導者養成委員長宛てとします。地区指導者養

成委員長が地区でまとめて県連事務局に申し込み下さい。

９ 申込期限 令和８年１月９日（金）まで

１０ その他  発表団の発表を聞きながら、チャット機能を使って質問や意見を集約し、

グループ討議につなげますます。

パソコン、タブレットをお持ちの方は、ぜひご持参ください。

       体調の悪い方は、ご遠慮いただきます。

以上